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Abstract:

The proposed thesis treats the topic of multilingual language acquisition and the occurring

language interference. It aims to demonstrate the negative language transfer by the means of

the results of a field research. The theoretical part introduces and discusses relevant topics,

such as language learning, language processing, bilingualism and multilingualism. Furthermore,

it focuses on the character of language transfer itself. In the practical part, two hypotheses are

presented, specifically “the interference of the dominant foreign language is considerably

higher than the interference of the other language, i.e. L3” and “passive interference reaches a

higher degree than the active one”. Eventually, the results interpretation is presented and both

the hypotheses are verified.

Key words:

interference, transfer, language acquisition, multilingualism, bilingualism, language aptitude

Anotace :

Tato diplomová práce předkládaná k obhajobě se zabývá tématem osvojení více cizích jazyků

a jejich vzájemné interference. Cílem práce je prokázat prostřednictvím praktického výzkumu

přítomnost negativního jazykového transferu. V teoretické části jsou čtenáři seznámeni s

relevantními tématy, tj. učení jazyků, zpracování jazyka, bilingvismus a multilingvismus. Dále

se zaměřuje na samotný transfer. V praktické části jsou formulovány tyto dvě hypotézy:

„interference dominantního cizího jazyka je podstatně vyšší než interference dalšího cizího

jazyka“ a „pasivní interference dosahuje vyšší míry než aktivní interference“. Následuje

prezentace výsledků výzkumu a potvrzení obou hypotéz.

Klíčová slova:

jazyková interference, transfer, osvojení jazyka, multilingvismus, bilingvismus, jazykové nadání
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1. Introduction

Due to the current trend of promoting and facilitating contact and communication of people

all over the world, the Czech primary and secondary education should provide students with

the knowledge of at least two foreign languages. After the school leaving exams, the students‟

expected level of competence, according to the latest curriculum1, should be B2 for the first

foreign language and B1 for the second language. The study of the latter one starts usually

later and is allocated a lower number of lessons than the former.

Even though the languages are taught in separate classes, our brain does not treat them as

separate entities and cannot avoid their interaction and interference. There are situations in

which we are fully aware of the fact that we use a particular language, other than our mother

tongue, as a mediator to help or enable us to express ourselves, make ourselves understood,

enrich our vocabulary, embellish our style, guess or deduce the meaning of the message that

we hear or read.

Apart from this intentional behaviour there are also situations in which we get influenced by

another language unconsciously. In fact, a simple allusion to a different language or to the

culture of the country where it is spoken may cause a deviation from the language system we

are using and our further language production is more or less marked by this influence.

1 Baladová, G. (2009, March 19). Společný evropský referenční rámec pro cizí jazyky v ČR. Retrieved from

http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/3024/SPOLECNY-EVROPSKY-REFERENCNI-RAMEC-PRO-CIZI-JAZYKY-V-CR.html/

http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/3024/SPOLECNY-EVROPSKY-REFERENCNI-RAMEC-PRO-CIZI-JAZYKY-V-CR.html/

8

My interest in the topic of multilingual compensation strategies may be briefly explained by

my personal frustration about the impact of language interference on my own language

production. The longer I study several foreign languages at the same time, the more I am

aware of my inability to master any foreign language at a near-native level. It may often occur

that when we deal with the topics for which we do not have sufficient vocabulary, we tend to

„help‟ ourselves with our knowledge of other languages.

In my research I focus on the students whose foreign language knowledge includes English

and French. The reason for this choice is not only the fact that these are the two languages

that I study at university, but there is also a more objective reason – the immense impact of

French on the development of English, which I comment on in grater detail below.

Logically, the ability to speak French should increase the speaker‟s competence in English. In

general, we may claim that both, comprehension and production of FL1, are supported and

enhanced by the FL2. This assertion may be mostly valid when talking about the lower levels

of language (A1, A2) where the purpose is to put the message successfully across and to

understand what we hear or read.

The positive effect of language transfer is essential here, supposing that we omit the cases of

paronyms, bilingual false cognates, unusual collocations and misunderstandings based on

different cultural norms and customs. If we take into account more advanced levels of

competence (B2, C1, C2), the features mentioned above become less clear cut because they

may remain unnoticed by the users and the results of the interference will become more

striking in relation to the whole production or comprehension for a native speaker.

The favourable effect of the reciprocal influence of languages is evident and cannot be denied,

so, further on, I would rather like to draw attention to the interference that brings along more

or less significant mistakes and any possible kinds of misinterpretations.
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I also find it interesting to discover whether the mistakes with which I have to deal in my own

writing are similar for other foreign language students and where our problems differ. From

the point of view of a future teacher, it will be useful to create a classification of the main

kinds of interference and illustrate them with concrete examples of the mistakes that most

frequently occur in my questionnaires so as to be able to take them into account later in my

teaching practice.

Going back to my first conception of the practical part of my thesis, my intention then was to

analyse the already existing English essays and other written production of university students

of English and French. I expected that at their level I would deal especially with the

interference of the typical French syntagmatic features and the fact that they tend to prefer the

lexis of Romanic origin, which only occasionally may appear inadequate in a particular context.

However, I was confronted with a problem concerning the fact that most students of our

faculty (who were willing to provide me with some pieces of their writing) had studied English

as their first foreign language and the level of their French was considerably lower. As they

mostly admitted, they were rather more aware of the negative English interference in their

written French production.

Moreover, as the students‟ aptitude for learning foreign languages is usually high and it is not

only English and French that they speak, their production is often influenced also by other

foreign languages and there the analysis becomes more complicated. Nevertheless, I will use

some of the specific results of this essay analysis to illustrate the typology of French-English

interference. On this basis a test for secondary school students is designed and its results

interpreted.

Naturally, the less advanced level in both languages has to be considered, the more problems

in the domain of lexis should be taken into account and, on the other hand, the lower
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proportion of French syntagmatic interference can be traced. The students‟ English

production will probably also bear more traces of the tendency towards word for word Czech-

English translation. The interference in pronunciation might be considerable at this stage,

however, I want to concentrate only on written production and comprehension.

As I intend to teach both these languages, I hope that this research will help me better realise

more clearly what problems are significant for the major part of my students and how I could

possibly prevent them, and, at the same time, I will become more alert and sensitive to the

effects of interference in my own production.

The theoretical part of my thesis is divided into the three following chapters: History of

English Language – its origins and the Norman influence (ch. 2, p. 11-16), which explains the

importance of French influence on English; Learning process (ch. 3, 17-23) giving a

psycholinguistic overview on language learning and learner‟s personality; and Language

processing (ch. 4, p. 24-42), which is subdivided into the sections dealing with transition stage,

memory, phases of language production, factors involved in speech process, bilingualism,

multilingualism and transfer. This is followed by the Practical part – research on language

interference (ch. 5, p. 44-52), where the hypotheses are formulated, the research is described

and the criteria of evaluation are clarified; Presentation of the test, its assessment and

interpretation (ch. 6, p. 53-80), where all the variants of test are analyzed and interpreted; and

Summary and Conclusions (ch. 7, p. 81-82), which summarises the whole work and verifies

my hypotheses. Moreover, the Appendix (ch. 8, p. 83-89) contains the questionnaire the

students were presented with.
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2. History of English Language – its origins and the Norman

influence

For the purposes of my thesis I find it important to briefly introduce the first two periods of

the development of English. I leave out the periods of the Early modern and Modern English

because they are not as relevant for depicting the French influence on English.

2.1 The period of Old English (450 – 1066)

The first tribes that settled in the lands of today‟s Great Britain, were Britons (Celts), followed

by Picts and Scots. The Celts were attacked by the Romans and the land was conquered in the

year 43, however, the Celtic language was not overtaken by Latin. In the year 410 AD Roman

legions withdrew from Britain, which symbolically left enough space for the main settlement

of the Germanic tribes - Angles, Saxons and Jutes during the following decades. This was

followed by a period of a long struggle for dominance and lands with the local Romano-Celtic

population; however, by about 700 the Anglo-Saxons had occupied most of England and a

part of southern Scotland.

There are not many words of Celtic origin in today‟s English, but some names of towns and

rivers are taken from Celtic words: e.g. London, Leeds, Avon, Thames (= dark river) (Barber,

1993: 101).

Crystal (2004) attempts to explain the reasons for the scarce influence of the Anglo-Saxons by

the Celtic speech around them: first, he suggests that their way of life had little in common
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and there was no need of borrowing Celtic words. Or, conversely, their lifestyles were so

similar that the Anglo-Saxons already had all the words that they needed. Second, it might

have been a conscious avoidance of them, either because of Anglo-Saxons‟ feeling of

superiority, or, reversely, because of their feeling of inferiority which caused the refusal of the

langue belonging to the disliked incomers (Crystal, 2004: 30).


[…]


encountered by SL writers and, by referring to the rhetorical strategies of the first language,
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attempts to explain them” (Connor, U. 1996: 5), its beginnings date back to the year 1966. Its

initiator, American applied linguist Kaplan (1966: 11-26), proclaimed that language and writing

are cultural phenomena and that each language has its particular rhetorical conventions and

that learning a particular language means to master its logical system. The linguistic and

rhetorical conventions of the first language then interfere with writing in the second language.

The dominant model of the contrastive analysis hypothesis of the sixties emphasized the

negative effects of interference on L2acquisition. The negative impact of one‟s native

language on the second language acquisition may be noticed also in the Sapir-Whorf

hypothesis of linguistic relativity, which suggests that different languages affect perception

and thought in different ways (Connor, 1996: 28). Our native language influences and controls

our thought, which causes that it prevents us from fluent second language acquisition,

especially in case that the two languages are of a different linguistic family. In 1991,

psychologists Hunt and Agnoli claimed that every language is translatable but there is often a

loss involved. An utterance that sounds completely natural in one language may be utterly

unacceptable in another. This supports the weaker version of the Sapir-Whorfian hypothesis

that language influences thought (Connor, 1996: 29).

4.7.6 Language differences

As concerns second language acquisition, the expected length of study needed to achieve a

high degree of mastery of second or other foreign languages differs, some languages are

considered to need more time to be acquired, if learned as a second language; or at least it

seem so if we look at the length of courses proposed by various language schools leading to

achieving a comparable level. In general, it seems that it largely depends on language

relatedness (e.g. in our country, Indo-European languages are considered to need less time to
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be acquired than Asiatic ones). (Meanwhile, as linguists agree on, first language acquisition of

children takes approximately the same time).

Many linguists are persuaded that not only the differences among languages are caused by the

differences in thought processes of people of different nations, but that this influence is

reciprocal. Whorf (1956) claims the following: “the background of linguistic system (in other

words, the grammar) of each language is not merely a reproducing instrument for voicing

ideas but rather is itself the shaper of ideas, the program and guide for the individual‟s mental

activity, for his analysis of impressions, for his synthesis of his mental stock in trade.

Formulation of ideas is not an independent process, strictly rational in the old sense, but is

part of a particular grammar, and differs, from slightly to greatly, between different grammar”

(Whorf, 1956: 212-213).

As a matter of fact, this is not any novelty. There exists a traditional Czech and Slovak

proverb with an English translation “The more languages you know, the more of a person you

are”, which was also used as one of the headlines of the European Commission 2005

“Framework Strategy for Multilingualism”. Thus, we can state that any language that we

acquire enriches our personality, our spirit, our perception of the world.

Yet, we might conceive of this claim in a less determining way. Possibly, a learner, when

getting in contact with different languages with a different conception, different ways of

expressing ideas, may not let himself formed according to these new models, incorporate and

accept them, he can only realise that he can identify himself with the new system or

conception much better than with that one of his native language. Probably, he will not share

this impression of identification with a language as a whole, he will choose some particularities

of a higher or lower degree from all the languages he knows. And that can also explain the

43

reason why multilinguals are often influenced more by the interference from a second

language than from their native one.
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5. Practical part – research on language interference

This chapter will be further divided into two following sections: Research design and structure

(ch. 5.1, p. 44-45) introducing the conditions of my research and Criteria of evaluation (ch.

5.2, p. 45-52) explaining the criteria considered relevant for this research.

5.1 Research design and structure

The practical part of my thesis is intended to demonstrate the presence of interference by the

means of a specific research that was conducted at the grammar school Gymnázium Jana

Nerudy in Prague. The choice of school was not accidental, my reason for it was that this

school provides classes with specialisation in French. As I wanted to examine especially the

French interference in English, I was looking for such students whose level of French

acquisition will be at least at level B1/B2 and it will be their dominant foreign language.

Simultaneously, I was interested in the comparison with a reverse interference, i.e. English

interference in French. I wanted to verify whether the French and English interference would

be equally represented or whether the French interference in English would be more traceable

than the English one in French. This would mean that a different degree of acquisition of the

two languages causes a different degree of interference and it would allow us to claim that

“the interference of the dominant foreign language is considerably higher than the

interference of the other language”, which is my first hypothesis.

When devising the test, I first attempted to cover all the common mistakes with which me and

my fellow students had problems during our studies of French and English. I selected the

mistakes from our tests and essays to find the cases where the knowledge of these two
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languages often causes interference. After confronting my own results with Swan & Smith‟s

Learner English (2001: 52-89), I started compiling a list of sentences that would reveal the most

frequent instances of the negative transfer in following questionnaire.

My aim was to select especially those cases where French and Czech rules differ and thus, if a

potential French interference appears, it would not be the instance of Czech interference as

well. When choosing the type of exercises through which the interference should be observed,

I decided to choose more of them so as to distinguish different amount of students‟ liberty in

production (i.e. translation without setting any limits in the target language; choosing a suitable

expression among the given possibilities; and either correction or a passive acceptance of the

proposed model). This was aimed to either proof or to refute my second hypothesis, i.e. the

claim that “passive interference reaches a higher degree than the active one”.

To make the evaluation perspicuous, I have decided to categorize the mistakes into eight

major groups. Making a separate group of some of them might seem redundant at first sight,

however, e.g. in case of articles I did not want to conceive them as a part of grammatical rules,

because their use is rather intricate and requires not only comprehension of some general

principles but also a great deal of memorising (or at least more practice than secondary school

students usually have).

5.2 Criteria of evaluation

For a brief orientation in the test, I propose the following distinction and an overview of the

eight categories. Not all the differences will be mentioned, only those with which I worked. As

I explained above, I put aside some instances where French and Czech rules would have the

same impact on English. Moreover, I did not include the basic differences that might be
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confused only at very low levels of language acquisition. The illustrating examples are usually

taken from the test or are very similar to them. The questionnaire is to be found in the
