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Charakteristika práce:

Diplomová práce posluchačky Pokorné obsahuje 92 číslovaných stran včetně příloh.

V úvodu ke své práci diplomantka uvádí důvody, proč si toto téma zvolila. Uvádí, jakými

aspekty dané problematiky se bude/nebude zabývat. Sděluje, že jejím záměrem bylo provádět

svůj výzkum mezi univerzitními studenty, kteří studují angličtinu a francouzštinu. Na závěr

pak nastiňuje strukturu své diplomové práce (dvě části: teoretická a praktická) a uvádí, jaký

přínos by práce mohla mít pro studenty i pro autorku samotnou. V teoretické části autorka

podává zevšeobecňující nástin témat příbuzných tématu diplomové práce ( např. historie a

vývoj anglického jazyka, psychologie učení, proces učení, paměť, bilingvismus a

multilingvismus). V praktické části si stanoví pro svůj výzkum dvě hypotézy, popisuje

strukturu, podmínky, kritéria hodnocení a výsledky svého výzkumu. Její práce je doplněna

samotnými testy, které účastníci výzkumu podstupovali. Výsledky výzkumu jsou v této části

jednak prezentovány a interpretovány a zároveň také vhodně sumarizovány formou tabulek.

V závěru pak diplomantka provádí shrnutí své práce a výsledků.

Co považuji v diplomové práci za silné stránky:

1. systematičnost a pečlivost, se kterou diplomantka k tématu přistupuje,

2. velmi dobrou jazykovou úroveň práce,

3. přehlednost práce,

4. grafické provedení práce,

5. terminologie užitá v práci a její správnost,

6. samostatný přístup ke zpracovávanému tématu a k výzkumu.

Co považuji v diplomové práci za slabé stránky:

1. přílišná generalizace některých problémů, což vede až k jisté absolutizaci faktu a

„nevnímámí“ faktorů, které tyto jevy ovlivňují, zvláště vzhledem k projevům tohoto

problému u různých věkových kategorií (např. na straně 23 hovoří autorka o

„intellectual and emotional cisis“ nebo na str. 24 a násl. problematika „ language

processing“,

2. tvrzení autorky o hodinové dotaci jazyků na str. 7 nemusí vždy platit, jak je uvedeno,

3. určitý nesoulad mezi úvodem k práci (kde autorka jako cílovou zmiňuje kategorii

universitní studenty), ale praktická část začíná gymnaziálními studenty, kteří v úvodu

nejsou zmíněni,

4. některé jazykové nedostatky a překlepy , které poněkud narušují celkovou velmi

dobrou jazykovou úroveň dané práce (např. na straně 21,29,30,31,32,34,36,41,77,78 a

některé další).

Doporučení:

Při obhajobě diplomové práce bych rád, aby diplomantka zodpověděla následující dotazy:

1. Jak je to s „intellectual and emotional cisis“ u jednotlivých věkových kategorií

(alespoň u těch dvou, které jsou objektem výzkumu diplomantky), zda tuto otázku vidí

tak absolutně, jak z práce vyznívá, a jaké faktory v této krizi hrají roli, co se týče

intenzity této krize?

2. Jak silná je „mediation of the mother tongue“ a „…tend to translate word by word…“

(str. 24) u obou věkových kategorií a jaké faktory přitom hrají roli.

Závěr:

Po zvážení všech silných a slabých stránek uvedených výše považuji práci za velmi zdařilou a

doporučuji ji k obhajobě. Práce splňuje všechny formální i obsahové náležitosti diplomové

práce.

Návrh hodnocení: výborný
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